Hiermit gibt Leibniz gleichzeitig, indem er nochmals auf den Vorrang des gesellschaftlich Nützlichen vor dem individuell Nützlichen hinweist, eine Richtschnur für die Verhaltensweise des Menschen. Das heißt also, wenn das Recht die gesellschaftliche Ordnung im Hinblick auf den gesellschaftlichen Nutzen oder das bonum commune regelt, es auch von gesellschaftlichen Zweck bestimmt sein muß. Das Recht hat seinen Grund in dem zu erreichenden und angestrebten Zweck des gesellschaftlichen Nutzens. Es geht also von der äußerlichen Bestimmung aus, in welchem ein Erfolg zum Zweck steht. Damit meint Leibniz dasselbe, was er in seiner "Nova methodus" über die Naturrechtsauffassung des Grotius sagt:

"Juris naturae esse, quicquid convenit cum naturae Societatis ratione utentium, seu quicquid cum Societate compatibile est"³⁾.

1) Akademie VI.1.S. 300: J u r i s p r u d e n t i a est actionum quatenus justae vel injustae dicuntur. J u s t u m atque autem i n j u s t u m est, quicquid publicè utile vel damnosum est. P u b l i c è, id est, primùm Mundo, seu Rectori ejus Deo, deinde Generi Humano, denique Reipublicae: Haec subordinatione, ut in casu pugnantis, voluntas, seu utilitas Dei, si ita loqui licet, praefertur utilitati Generis Humani, et haec utilitati Reipublicae, et haec propriae. Hinc Jurisprudencia D i v i n a, H u m a n a, C i v i l i s. De propria autem utilitate dicere non J u r i s p r u d e n t i a e, sed P o l i t i c a e est. De tribus jur.nat., Mollat, S. 15/16: Quemadmodum enim jus societatis jure proprietatis perfectius est ..., ita jus pietatis non modo societatis praecepta supplet, eaque omnia complectitur, quae ad societatem humanam spectare non videntur, sed etiam felicitatem spondet, quam homines mutua ope sibi dare non possunt.

2) Vgl. dazu S. 48 der Darlegung.

3) Akademie VI.1.S. 342.

Das bisher Gesagte scheint nicht mit der von Leibniz an anderer Stelle geäußerten Ansicht übereinzustimmen, die vom eigenen Nutzen - *utilitas propria* - als erstes Prinzip zum Rechthandeln ausgeht ¹⁾.

Dementsprechend müßte nämlich mit Leibniz' Worten die höchste Rechtsregel lauten: *summa juris regula est omnia dirigere ad majus bonum individuale*. Eine solche Formel finden wir bei Leibniz aber nicht. Vielmehr heißt es in der genannten Stelle weiter:

"*utilitas propria, ... deinde ut omnes quod licet, juvemus, quia bonum commune vicissim in nos redundat*".

Vom zweiten Prinzip zum Rechthandeln sagt er:

"*Alterum est sensum humanitatis atque honesti. Nam etsi nullum nobis periculum creetur, tangimur tamen alienis malis et aliena felicitate delectamur, cum videmus virtutem praemia merita consequi*" ²⁾.